در چغازنبیــل نیایشــگاه
خوزستان، تخت جمشید در فارس
و میــدان نقــش جهان در اســتان
اصفهان در ســال ۱۳۵۸ )۱۹۷۹( در
حافظه میراث جهانی یونســکو ثبت

شده است.
از آن ســال به بعد در حدود ۲۴
سال هیچ پرونده ای برای ثبت جهانی
تشکیل نشد و بعد از بیش از دو دهه،
تخت سلیمان در آذربایجان غربی در

سال۱۳۸۲ )۲۰۰۳( و مجموعه ارگ
بم کرمان ۱۳۸۲ و مجموعه پاسارگاد
در فارس در سال ۱۳۸۳ )۲۰۰۴( در
یونســکو به ثبت جهانی رسید. این
روند در سال های بعد ادامه پیدا کرد
و گنبد ســلطانیه در زنجان در سال
۱۳۸۴ )۲۰۰۵( و محوطه بیســتون
در کرمانشاه در سال ۱۳۸۵ )۲۰۰۶(
هفتمین و هشــتمین اثــر ملی ایران
هســتند که در یونسکو ثبت جهانی

شده اند.
مجموعه کلیساهای آذربایجان

شــامل قره کلیسا، ســن استپانوس
و زُر زُر در ســال ۱۳۸۷ )۲۰۰۸( و
ســازه های آبی شوشتر در خوزستان
در ســال ۱۳۸۸ )۲۰۰۹( نهمیــن و
دهمین آثار ثبت شــده ایران هستند
که در فهرســت جهانی ثبت شده اند
و در ادامه این روند در ســال ۱۳۸۹
)۲۰۱۰( ایران موفــق به ثبت دو اثر
در فهرســت جهانی شد، بازار تبریز
در اســتان آذربایجان شــرقی و بقعه
شــیخ صفی الدین اردبیلی در استان
اردبیل به دلیل ویژگی های معماری

و تاریخــی در حافظــه جهانی قرار
گرفت.

با ثبت مجموعه باغ های ایرانی
شامل ۹باغ پاســارگاد در مرودشت
فارس، باغ ارم شــیراز، چهل ستون
اصفهان، باغ فین کاشــان، عباس آباد
بهشــهر، بــاغ شــاهزاده کرمــان،
اکبریه بیرجند، بــاغ دولت آباد یزد،
پهلوان پور مهریز یزد در سال ۱۳۹۰
)۲۰۱۱(، مســجد جامــع اصفهان و
برج گنبد قابوس در گلستان در سال
۱۳۹۱ )۲۰۱۲( و مجموعه فرهنگی
تاریخی )کاخ( گلســتان تهران سال
۱۳۹۲ )۲۰۱۳(، در یونســکو تعداد

آثار جهانی ایران به ۱۶ اثر رسید.
ثبت جهانی لوت و هیرکانی
دو اثر طبیعی و راه آهن، میراث

صنعتی
در ســوخته شــهر
سیستان وبلوچســتان در سال ۱۳۹۳
)۲۰۱۴(، منظر فرهنگی روســتای
میمند در کرمان و محوطه باســتانی
شوش در اســتان خوزستان در سال
۱۳۹۴ )۲۰۱۵(، بیایــان لوت که در
پهنه اســتان های کرمان، خراســان
جنوبی و سیستان وبلوچســتان قرار
دارد در سال ۱۳۹۵ )۲۰۱۶( جایگاه
جهانــی پیدا کــرد؛ همچنین در این
ســال مجموعه یازده رشته قنات و
کاریز ایرانی شامل قصبه گناباد، بلده
فردوس، باغ زارج یزد، حســن آباد
مهریــز، آســیاب آبی میرزانصرالله
مهریــز، گوهرریز جوپــار کرمان،
دوقلوهــای اکبرآبــاد و قاســم آباد
بروات، مون اردســتان، وزوان میمه
و مزدآباد اصفهان که از قدیمی ترین
و عجیب ترین سیستم های آبرسانی
جهان و شاهکار معماری و مهندسی

ایرانی است، ثبت جهانی شد.
با ثبت شــهر تاریخــی یزد به
عنوان نخستین شــهر تاریخی ایران
در ســال ۱۳۹۶ )۲۰۱۷(، چشم انداز
باستان شناســی ساســانی فارس در
ســال ۱۳۹۷ )۲۰۱۸( و جنگل های
هیرکانی در اســتان های خراســان
شمالی، گلســتان، مازندران، گیلان
و ســمنان در سال ۱۳۹۸ )۲۰۱۹(، و
بعد از وقفه ای دو ســاله ثبت راه آهن
سراســری ایران )مسیر ریلی از بندر
ترکمــن در شــمال کشــور تابندر
امام خمینی )ره( در جنوب کشــور
حــدود ۱۴۰۰ کیلومتر( و همچنین
منظر فرهنگــی اورامانات/ هورامان
۱۴۰۰ )۲۰۲۱(، تعداد آثار ثبتی ایران
در فهرســت یونســکو به ۲۶ مورد

رسید.
استان اصفهان و کرمان در